nium beneficiorum tuorum, perpetua laus tua et hereditatis tuae, ut sine fine laudaris tu, ut opifex, et hereditas tua, ut opificium; tu ut summus, potentissimus, sapientissimus et optimus artifex, cui nullus est similis; et hereditas tua, ut opus egregium et incomparabile, cui nullum est simile. Per hereditatem autem intelligitur cetera justorum, q' m'sibi Deus elegit quasi propriam possessionem. Hereditas enim et possessio pro eodem accipiuntur in Scripturis. Hie duae sunt difficultates: una, quod in hebreo omnia sunt in numero singulari: *Memento mei, visita me, ut videam, ut latet, ut lauder; in grecō et latīno sunt omnia in numero multitudinis: Memento nostri, visita nos, etc.; sed facili est concordia: quia in his verbis loquitur populus Dei, qui et unus est, ut possit logui in numero singulari, et multitudinem continet, ut possit logui in numero multitudinis. Praeterea non est improbabile Septuaginta Interpretes legisse voces hebraicas in numero multitudinis, quae nunc habentur in numero singulari; sola enim differentia est inter hos numeros, quod in singulari est in fine littera *id*, in plurali est littera *vnu*, quae sunt differenti, quod una est paulo brevior, quam altera; sic enim scribitur *id*; et sic scribitur *vnu*: itaque facile fuit librarius mutare unam in alteram. Altera difficultas est in illis verbis, «ut laudaris cum hereditate tua:» nam in hebreo et grecō sunt tria verba modi infinitivi, ad videre, ad latari, ad laudari, que nos Latini effemirimus per gerundia, ad videndum, ad laudandum, ad laudandum: nostra autem Interpres verbit per gerundia duo priora verba, et retulit ad nos, quasi dicaret, *ad videndum*, id est, *ut videamus, ad laudandum*, id est, *ut latemus, et tertium variavit dicens: Ut laudemus*, cum debuissest vertere, *ad laudandum*, id est, *ut laudemus*, sive *gloriemus*. Hanc difficultatem notavit S. Augustinus, et miratus valde cur Interpres latines tertium membrum sententia ita variaverit. Ad hanc difficultatem respondemus Interpretem latinum variasse modum interpretationis, ut sententiam redrederet clariorē: nam si *vertisset, ad laudandum cum hereditate tua, ambiguum fuisset quid significaret illud, ad laudandum, an, ut laudemur vel, ut laudemus*: et elegit hoc posterius, ut non solū clarior, sed etiam magis indubitate sententia esset. Ceterum quicquid sit de verbis sensu semper est idem; nam si *Interpres verbit, ut laudemus, vel ut magis sonat vox hebraica, laudemus nos ipsos, sive ut gloriemus, oportetur subintelligi, in Domino, iuxta illud Psalmi superioris: «Laudamini in nomine sancto ejus;* et illud. Apostoli, Cor. i: «Qui gloriatur, in Domino gloriatur;» quare omnis laus tandem ad Dominum referenda est, et ideo recte verbit Interpres: «Ut laudaris cum hereditate tua, ut omnis obscuritas et ambiguitas tolleretur. Fatores hos duos versiculos potuisse etiam exponi de bonis temp-*

ralibus, qualia promittebantur et exspectabantur in Testamento veteri; sed malui persequi sensum altiore, et magis intentum a Spiritu Sancto, et ab ipso Propheta, in quem sensum accepit haec verba S. Bernardus serm. 23, et super *Canticā*.

6. PECCAVIMUS CUM PATRIBUS NOSTRIS; INJUSTE VENIAT, INIQUITATEM FECIMUS.

7. PATRES NOSTRI IN EGYPTO NON INTELLEXXERUNT MIRABILIA TUA: NON FUERUNT MEMORES MULITUDINIS MISERICORDIE TUE.

8. ET IRRITAVERUNT ASCENDENTES IN MARE, MARE RUBRUM.

9. ET SALVAVIT EOS PROPTER NOMEN SUUM, UT NOTAM FACERET POTENTIAM SUAM.

10. ET INCREPUIT MARE RUBRUM, ET EXSIGUATUM EST, ET DEBUXIT EOS IN ABYSSIS, SICUT IN DESERTO.

11. ET SALVAVIT EOS DE MANU ODIENTIUM, ET REDEMIT EOS DE MANU INIMICI.

12. ET OPERAT AQUA TRIBULANTES EOS, UNUS EX EIS NON REMANSIT.

13. ET CREDIDERUNT VERBIS EJUS, ET LAUDAVERUNT LAudem EJUS.

Hie jam incipit Propheta in persona aliorum fidelium minus perfectorum, sed vere penitentium, confiteri peccata sua, et peccata pauprū ab egressu de Egypto usque ad sua tempora, ut simul commemoret laudes misericordiae Dei, que nunquam sinum penitentibus claudit. Sunt autem hi octo versiculi sati noti ex historia libri Exodi, et ex Psalmo LXXXI; neque est hic illa dissensio inter codices latīnos, grecos et hebraicos. Illud, *peccavimus cum patribus nostris*, significat, *socii fūlōis patrum nostrorum in peccatis*, quia imitati sumus peccata corum, et sic impluvimus measurum eorum. Illud, *non intellexerunt mirabilia*, refert ad illud tempus, quo filii Israel egressi de Egypto, cum vidissent exercitum Pharaonis post se venientem, adeo desponderunt animum, ut etiam quererentur de Mose, qui eos eduxerat de Egypto, vide cap. xiv Exod. Nam si intellexissent mirabilia Dei tam nulla, quae præcesserant, omnino confisi fuissent de potenti et auxilio Domini. Illud, *et irritaverunt*, significat filios Israel in angustiis illis constitutos, cum ante se cerneret mare Rubrum, postea Pharaonis exercitum, irritasse Deum diffidentia et incredulitate suis. Illud, *ascendentes in mare, mare Rubrum*, difficile est; nam mare est inferius terra, ac per hoc descenditur in mare, vel ad mare, non ascenditur. S. Augustinus respondet, illud, *ascendentes*, referri ad Egyptum, ut sensus sit: ascendentibus ex Egypto, et in mari Rubro, id est, ad littus maris Rubri constitutos, ibi irritasse iram Dei, ita notandum esse virgulam post vocem *ascendentes*. Sed quia in textu latino non habetur *in*

mari, sed *in mare*, et additur *mare Rubrum*, dicendum est illud, *in mare*, positum esse pro *ad mare*, ut sensus sit: Hebrei ascendentis de Egypto irritaverunt Deum ad mare Rubrum, sive ad littus maris Rubri. In hebreo clarior est sensus, ubi sic legitor ad verbum: *Irritaverunt super mare, mare Rubrum*, id est, irritaverunt Deum, cum essent super mare Rubrum, id est, proximi mari Rubro. Illud, *increpuit mare, a metaphorum est*; significatur autem mare recessisse ad nutum Dei, quo modo reedit velociter, qui timet indignationem et minas viri potens. Illud, *in abyssis, sicut in deserto*, est locutio similes illi, Matth. xi: «Cœdi vident, surdi audiunt,» id est, qui erant cœci non vident, et qui erant surdi non audiunt. Abyssus enim significat profunditatem aquarum, que contraria est locis desertis et arenibus. Ita quo sensus est, *dezeluit eos in abyssis*, id est, in locis ubi solebant esse aquæ profundissimæ, ac si eos deduceret per desertum, ubi nullæ sunt aquæ. Illud, *loudiverunt laudem ejus*, in hebreo est, *canaverunt laudem ejus*; quid autem cantaverunt, habetur Exod. IV, ubi ponitur cantico illud: «*Cantemus Domino, gloriōse enim magnificatus es*» etc.

14. CITO FECERUNT, OBLITI SUNT OPERUM EJUS, ET NON SUSTINUERUNT CONSILIJUM EJUS.

15. ET CONCUPERIUNT CONCUPISCENTIAM IN DESERTO: ET TENTAVERUNT DEUM IN INAQUSO.

16. ET DEDIT EIS PETITIONEM IPSORUM, ET MISIT SATURITATEM IN ANIMAS EORUM.

Pergit Propheta in enarranda ingratitudine populi, qui cum vidisset miraculum tam insolitum in mari Rubro, et Deum tam eximie inde laudasset: mox, incurrente penuria panis et aquæ, oblitus sunt omnipotenter et providenter Dei, et in verba impatiencies et infidelitatis proruperunt. «*Cito fecerunt*,» id est, festinaverunt, sive acceleraverunt, ut clarissim habetur in textu hebraico et grecō. Quid autem cito fecerint, et in quo festinaverint, explicat dicens: «*Obliti sunt operum ejus*,» id est, festinaverunt oblivisci operum Dei mirabilium, que viderant. «*Et non sustinuerunt consilium Dei*,» id est, non patienter expectaverunt finem, divino consilio constitutum. Deus enim, permittens illos ad tempus affligi, tentabat fidem, et spem, et dilectionem ipsorum; sed ipsi, non intelligentes consilium Dei, murmurabant, quasi Deus curauit illorum non gereret, aut eos juvare non posset. Explicat deinde in particulari, in qua re impatiencies fuerint, dicens: «*Et conciperunt concupiscentiam in deserto, et tentaverunt Deum in inaquoso*,» id est, non potuerunt vel ad modicum tempus tolerare famem et siti in deserto inaquoso, ubi dearent panis et aqua. Illud, *concupierunt concupiscentiam*, est

phrasis non omnino inusitata etiam apud Latinos; sic enim dicimus, *vivere vitam*, et *servire servitutem*; sed apud Hebreos frequens est posse concepuscentiam pro re conceputa, desiderium pro re desiderata, et petitionem pro re petitam; unde sunt illa: «*Desiderium eorum attulit eis*,» Psal. LXXVII; et «*Nobis tibi petitiones cordis tui*,» Psal. XXXVI; et «*a hoc psalmo, versiculi sequenti: Et dedit eis petitionem ipsorum, id est, panes, carnes et aquam que petuerant*. «*Et misit saturitatem in animas eorum*,» id est, satiavit appetitum ipsorum abundantia panum, carnium et aquarum copia, ut perspicuum est ex cap. XVI et XVII Exodi, et ex cap. XI et XX Numerorum. In hebreo pro *saturitatē*, habetur *tenuitatem*, sive *maciem*. Sed Septuaginta Interpretes non legerunt *rason*, quod significat *maciem*, sed *ration*, quod significat *complacentiam*; quod recte positum est pro *saturitate*, quia illis cibis saturarunt, qui nobis valde placent; et hanc esse veram lectionem perspicuum est, quia est conformis Scripturae; sic enim legitimus Exod. XII: «*Vespere comedetis carnes, et mane saturabimini panibus*;» et in Psalm. LXXII legitimus: «*Comederunt, et saturati sunt nimis; desiderium eorum attulit eis, et non sunt fraudati a desiderio suo*.»

17. ET IRRITAVERUNT MOYES IN CASTRIS, AARON SANCTUM DOMINI.

18. APERTA EST TERRA, ET DEGLUTIVIT DATHAN, ET OBERUT SUPER CONGREGATIONEM ABIRON.

19. ET EXARSIT IGNIS IN SYNAGOGA EORUM: FLAMMA COMBUSSIT PECCATORES.

Attingit hoc loco Propheta historiam Dathan et Abiron, que habetur cap. XVI libri Numerorum. «*Et irritaverunt Moyses in castris*,» id est, Core, Dathan et Abiron irritaverunt Moyses, objicentes ei quod imperium sibi usurpasset super filios Israel. «*Aaron sanctum Domini*,» id est, non solum Mosem, sed etiam Aaron fratrem ejus irritaverunt, qui Deus sibi sanctificauit, ut sacerdotio fungeretur. «*Apcra est terra, et deglutivit Dathan cum sociis ejus Core et Abiron, et omni familia et substantia eorum*. «*Et operuit super congregationem Abiron*,» id est, terra disrupta, posteaque deglutiens schismatics, iterum clausa est, et cooperavit omnem congregationem Abiron et sociorum ejus. Illud, *super, redundant*: quavis enim habeatur in hebreo, tamen S. Hieronymus verit, et operuit *synagogam Abiron*; sed latīnus interpres imitari voluit phrasim hebraicam, quod etiam fecerunt Septuaginta Interpretes. «*Et exarsit ignis in synagoga eorum, flamma combussit peccatores*: nam, ut narratur in eodem cap. XVI Num., cum deglutiisset terra Core, Dathan et Abiron, cum tabernaculis ipsorum, divino jussu excitatus est ignis, qui combustus dencos quinquaginta viros, qui presumperant

incensum offerre Deo, quod ad eorum officium non pertinebat; et paulo post, cum murmuraret populus contra Mosem, quasi ipse viros occidisset, iterum exarsit ignis immissus a Deo, qui creavat quatuor milia et septingentos viros. Pro voce *peccatores*, in hebreo est *כַּעֲבָדִים*, quod *impios* significat. Itaque non significantur hoc loco quicunque peccatores, sed gravissimi, schismati ci videlicet et eorum fautores.

20. ET FECERUNT VITULUM IN HOREB, ET AGGREVERUNT SCULPTILE.

21. ET MUTAVERUNT GLORIAM SUAM IN SIMILITUDINEM VITULI COMEDENTIS FENCI.

22. OBLITI SUNT DEUM, QUI SALVAVIT EOS; QUI FECIT MAGNALIA IN EGYPTO, MIRABILIA IN TERRA CHAM, TERRIBILIA IN MARI RUBRO.

23. ET DIXIT, UT DISPERDERET EOS, SI NON MOYES ELECTUS EJUS STETISSET IN CONFRACTIOINE IN CONSEPUTU EJUS.

24. UT AVERTERET IRAM EJUS, NE DISPERDERET EOS: ET PRO NIHIL HABUERUNT TERRAM DESIDERABILEM.

Detestatur nunc Propheta idolatriam populi, qui vitulum aureum fieri jussit, eumque tanquam Deum adoravit: et simul laudat misericordiam Dei, qui ad pates Mosis placuit, tam immane peccatum populo condonavit; habetur haec historia in lib. Exod. cap. xxxv. « Et fecerunt vitulum in Horeb, » id est, vitulum aureum ad similitudinem idoli *Egyptiaci*, fieri curaverunt ab Aarone, qui metu compulsa ostemperavit vocibus populi. Fecerunt autem illud idolum in Horeb, id est, in regione adjacente monte Sinai, ut Theodoreus docet, et notum est ex Deut. cap. iv, vers. 15, et Exod. cap. xix, vers. 20. « Et adoraverunt sculptile, » vitulum videlicet aureum: quamvis enim vitulus ille opere potius conflatoris, quam sculpioris factus fuerit, ut habetur in textu hebraico, tamen sculptile dictum est significatione generali, ut comprehendit omnes imagines solidas, sive ligneas et marmoreas, que proprie sculpuntur, sive aureas et argenteas, que proprie confundantur. Meminit autem David montis Horeb, et sculptilis, cum notat idolatriam populi, quia in monte Horeb non multo antea Deus apparet in initio divina legis dixerat: « Non facies tibi sculptile, non adorabis ea, neque coles. » Itaque multum augel crimen Hebreorum, quod in ipso loco fecerint et adoraverint sculptile, sive conflatoris, ubi hoc ipsum praecise velut fuerat. « Et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fornorum. » Exaggerat Propheta stultitiam Hebreorum, quod substituerint idolum in forma vituli Deo vero, commutaverint gloriam suam, id est, Deum verum, qui erat gloria ipsorum, in imaginem animalium bruti: ne dicit, Deum in vitulum, sed, quod vilius est, in

imaginem vituli, id est, rem pretiosissimam in rem vilissimam. « Obliti sunt Deum, qui salvavit eos, qui fecit magnalia in Egypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro. » Hoc etiam perfinet ad augendam stultitiam Hebreorum, qui oblitii sunt Dei, qui eos salvaverit de captivitate Pharaonis, ut colerent deum, qui neque se, neque alios salvare poterat: nam Moses contrivit vitulum aureum, et rediget in pulvrem, ipso vitulo non se defendente, ac ne sentiente quidem. Item oblitii sunt Hebrei Dei omnipotentis, « qui fecit magnalia in Egypto, » id est, miracula signa et prodiga in tota terra Egypti, que etiam dicitur terra Cham, « et terribilia in mari Rubro, » sicconis mare illud, ut transiret filii Israel, et iterum aquae repleta, ut suffocarentur Egypti, et colerentur deum inanem et imbellem, simulacrum videlicet mutum et inutile. Hie notanda est temeritas Joannis Calvini heresiarche, qui scripsit Hebreos in vitulo aureo coluisse Deum verum; cum David aperte dicat: « Obliti sunt Deum, qui salvavit eos. » Et paulo ante: « Mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fornorum. » Vide quo scriptum in libro *De Reliquis et imaginibus*, cap. xiii. « Et dixit, ut disperderet eos, si non Moses electus ejus stetisset in confractione in conspectu ejus, id est, tunc Deus dixit, ac pronouavit voluntatem suam esse, ut disperderet populum Hebreorum; et fecisset, nisi Moses electus fanus ejus, intercessione suis obstitisset, ut averteret iram ejus, ne disperderet eos. » Illud, in *confractione*, in hebreo est *תְּמִימָה*, quod significat, *in divisione*, sive in *disruptione*. S. Hieronymus secutus priorem significacionem veritatis, nisi *Moses stetisset medius contra faciem illius*, id est, nisi opponens se medium divisisset Deum a populo, et eo modo fecisset, ne gladius irae Dei ad populum perverset; sed Septuaginta Interpretes, secuti posteriorum significacionem, verterunt, nisi *stetisset in fractura*, et disruptione, hoc est, nisi opposueret se ruine imminentis; vel, nisi disrupto iam nro stetisset in medio, ut impeditur irruptionem irae Dei. Itaque metaphorā sumpta est, vel ab eo, qui sustinet ruinem fabricam, et impedit ne pernitruat ruit; vel ab eo, qui disrupto iam nro opponit se loco muri, ut arceat ingressum hostium: summa est, magnam vim habere intercessionem Sanctorum apud Deum, ut huc loco S. Augustinus annotavit. Et certe si non essent assidue preces servorum et amicorum Dei, qui sub Deo placari se patitur, mundus, qui « totus in malicio positus est, » ut scribit B. Joannes I epist. cap. v, non tam diu subsisteret.

25. ET PRO NIHIL HABUERUNT TERRAM DESIDERABILEM.

26. NON CREDIDERUNT VERBO EJUS, ET MURMURAVERUNT IN TABERNACULIS SUIS: NON EXAUDIEBUNT VOCEM DOMINI.

PSALMUS CV.

27. ET ELEVAVIT MANUM SUAM SUPER EOS, UT PROSTERNERET EOS IN DESERTO.

28. ET UT DEJICERET SEMEN EORUM IN NATIONIBUS, ET DISPERGERET EOS IN REGIONIBUS.

In parte versiculi 24, in qua novum versum incepunt Hebrei, et triplus sequentibus versiculis, commemorata Propheta peccatum illud populi hebrei, quo spreverunt terram promissionis, quam Deus esse dixerat fluentem lacte et melite. Habetur haec historia in lib. Num. xiiii et xv, et clarius Deuter. i. « Et pro nihil, inquit, habuerunt terram desiderabilem, » id est, terram promissionis, ut siccum mare illud, ut transiret filii Israel, et iterum aquae repleta, ut suffocarentur Egypti, et colerentur deum inanem et imbellem, simulacrum videlicet mutum et inutile. Hie notanda est temeritas Joannis Calvini heresiarche, qui scripsit Hebreos in vitulo aureo coluisse Deum verum; cum David aperte dicat: « Obliti sunt Deum, qui salvavit eos. » Et paulo ante: « Mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fornorum. » Vide quo scriptum in libro *De Reliquis et imaginibus*, cap. xiii. « Et dixit, ut disperderet eos, si non Moses electus ejus, in confractione in conspectu ejus, id est, tunc Deus dixit, ac pronouavit voluntatem suam esse, ut disperderet populum Hebreorum; et fecisset, nisi Moses electus fanus ejus, intercessione suis obstitisset, ut averteret iram ejus, ne disperderet eos. » Illud, in *confractione*, in hebreo est *תְּמִימָה*, quod significat, *in divisione*, sive in *disruptione*. S. Hieronymus secutus priorem significacionem veritatis, nisi *Moses stetisset medius contra faciem illius*, id est, nisi opponens se medium divisisset Deum a populo, et eo modo fecisset, ne gladius irae Dei ad populum perverset; sed Septuaginta Interpretes, secuti posteriorum significacionem, verterunt, nisi *stetisset in fractura*, et disruptione, hoc est, nisi opposueret se ruine imminentis; vel, nisi disrupto iam nro stetisset in medio, ut impeditur irruptionem irae Dei. Itaque metaphorā sumpta est, vel ab eo, qui sustinet ruinem fabricam, et impedit ne pernitruat ruit; vel ab eo, qui disrupto iam nro opponit se loco muri, ut arceat ingressum hostium: summa est, magnam vim habere intercessionem Sanctorum apud Deum, ut spernatur regnum celorum nobis a Dei Filio predicatum et promissum, si tam graviter iratus est Hebreis, quod spreverint terram promissionis predictam a Mose, quia nihil aliud nisi terra erat, et figura regni celorum.

29. ET INITIATI SUNT BEELPHEGOR, ET COMEDUNT SACRIFICA MORTUORUM.

30. ET IRRITAVERUNT EUM IN ADVENTIONIBUS SUIS, ET MULTPLICATA EST IN EIS RUINA.

31. ET STETIT PHINEES, ET PLACAVIT, ET GESSAVIT QUASSATIO.

32. ET REPUTATUM EST EI IN JUSTIAM, IN GENERATIONEM ET GENERATIONEM USQUE IN SEMPERNUM.

Atingit hoc loco David aliud peccatum populi, cuius historia habetur Num. xxv. Nam, ut ibi le-

33. ET IRITAVERUNT EUM AD AQUAS CONTRA-
DICTIONES : ET VEXATUS EST MOYSES PROPTER EOS,
QUI EXACERBAVERUNT SPIRITUM EJUS.

Transit Propheta ad aliud peccatum Iudeorum, quod habetur in lib. Num. cap. xx. Ubi populus alterari copia cum Moysi propter aquas penitram; Moses autem perbutatus nonnulli basitasse videtur dicens: « Num de petra hac aquam vobis poterimus ejicere? » percussit tamen his virga petram, et egresso sunt aquae in maxima copia. Sed Deus, subiratus Mosi, propter basitatem, punivit eum ea pena, ut non introdiceret ipse populum in terram promissionis, sed moreretur in itinere. « Et iritaverunt eum, » id est, Hebrei Deum, « ad aquas contradictionis, » id est, in eo loco, ubi propter aquae penitiam contradixerunt Mosi, et jurgali sunt aduersus eum. « Et vexatus est Moyses propter eos, » id est, et anxius est, atque afflictus Moses propter jurgia populi. « Quia exacerbauerunt spiritum ejus, » id est, quia jurgando et murmurando aduersus Mosem, a marauditione et tristitia adduxerunt spiritum ejus, qui alias alacer et promptus esse solebat ad omnia Dei mandata sine illa hec ostentanda compenda.

34. ET DISTINXIT IN LABIIS SUIS, NON DISPERDI-
ERUNT GENTES, QUAS DIXIT DOMINUS ILLIS.

35. ET COMMIXTI SUNT INTER GENTES, ET DIDI-
CERUNT OPERA EORUM; ET SERVIENTUR SCULPTILIBUS
EORUM, ET FACTUM EST ILLIS IN SCANDALUM.

Alii conjungunt primam partem versiculi trigesimi tertii cum versiculo superiore, ut sensus sit: Moses non plena fide imperavit petre, ut aquas funderet, quemadmodum iussertus Deus dicens Mosi et Aaron, « Loquimini ad petram et ipsa dabit aquas; » sed cum distinctione et dubitatione dixit: « Num de petra hac aquam poterimus ejicere? » Itaque illud, « distinxit in labiis suis, » significare volum Mosem non absolute imperasse petre, sed distinguendo et dividendo verba basitasse; sic enim hunc locum intellexerunt S. Augustinus, et autores greci Theodoreus et Euthynius. Ceterum adversus hanc expunctionem duo pugnant. Unum, quod verbo sic exposita non coherent cum sequentibus, « non disperdidérunt gentes, » etc. Alterum, quod verbum tum grecum, tum hebraicum, tum etiam latinum, *distinguere labis*, in aliis locis Scripturæ, non significat *dubitare*, vel *basitare*, sed *absolute pronuntiare*. Psalm. lxx: « Redam tibi vota mea, que distinxerunt labia mea, ubi ha-
bet idem verbum grecum *διατίθεσθαι*, quod ha-
bet hoc loco, ut etiam habetur Num. cap. xxx, et Levit. cap. v, ubi agitur de promissione voti, vel juramenti. Sic etiam vox hebraica *בְּזַבֵּחַ* *bata*, que habetur hoc loco, significat *loqui*, *pronuntiare*, ut patet ex cap. v Levit., et cap. xxx Num. supra

citas; nusquam autem *dubitare*, vel *basitare*. Deinde vox latina, *distinguere labis*, et *distinete lo-*
qui, non videtur ad ambiguitatem, sed perspicuitatem potius pertinere. Existimo igitur, salvo meliore iudicio, in hoc versiculo inchoari aliam historiam, que habetur in libro Iudeum, ubi legimus Hebreos novi disperdiisse omnes gentes idololatras ex terra promissionis, quemadmodum Dominus iussaret, sed habitasse cum illis, et didicisse superstitiones et sacrilegia eorum. At igitur David: « Et distinxit in labiis suis, » id est, Deus aperte pronuntiavit, et reprehendebat Hebreos, quod non exterminaverint gentes, « quas dixit Dominus illis, » id est, quas ipse idem Dominus iussaret exterminari, Deut. cap. viii. Videbat David alludere ad verba angelii, qui in persona Domini sic loquuntur in cap. ii Iudic.: « Eduxi vos de *Egypto*, et introduxi in terram, pro qua juravistis patribus vestris, et pollicis sum ut non facerem irrumptum pactum meum vobissem in sempiternum, ita duxata, ut non feriret se fedus cum habitatoribus terre huius, et aras eorum subverteret; et noluisdus andire vocem meam. » Et commixti sunt inter gentes, et didiceron opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum. « Id notum est ex toto libro Iudeum. « Et factum est illis in scandalo, » id est, in ruinam: sa enim causa fuit, ut traducerent a Deo in pestilatem diversorum regum idololatrarum, ut patet ex cap. ii Iudic., vel potius ex toto libro. Justum enim fuit ut qui diabolus pro Deo elegerant, traducerentur in servitum eorum, quibus diabolus dominabatur.

36. ET IMMOLAYERUNT FILIOS SUOS, ET FILIAS
SUAS DEMONIS.

37. ET EFUDIERUNT SANGUinem INNOCENTEM,
SANGUinem FILIORUM SUORUM, ET FILIARUM SUARUM,
QUAS SACRIFICAVERUNT SCULPTILIBUS CHANAAN.

38. ET INFECTA EST TERRA IN SANGUINIBUS, ET
CONTAMINATA EST IN OPERIBUS EORUM, ET FORNI-
CATI SUNT IN ADINVENTIONIBUS SUIS.

39. ET INFECTA EST TERRA IN SANGUINIBUS, ET
CONTAMINATA EST IN OPERIBUS EORUM, ET FORNI-
CATI SUNT IN ADINVENTIONIBUS SUIS.

Hec non habentur in libro Iudeum: tamen vera esse necesse est, cum a Spiritu Sancto per Prophetam dicantur, et credibile est ea per traditionem a majoribus ad Davidem pervenisse. Semel Deus verus imperavit Abraham, ut filium immolare: quod tamen perfici noluit, contentus preparatione mentis ad obediendum: « di vero falsi, demones videbent, inimici crudelissimi generis humani, invidentes Deo tantam servi sui Abrahami obedientiam, non contenti promptitudine voluntatis, reipsea filios et filias sibi sacrificari a propriis parentibus voluerunt. Et tanta erat execratio hominum, ut non agnoscerent tyrannidem demoniorum, et quantum interesset inter jugum suave Conditoris et compedes ferreas et durissimas destructorum. Illud, *infected est terra in sanguinibus*, in greco est, *ἐπανεκτίνει*, id est, *interfecta est terra*. Sed in hebreo est, *ἀποκαθηλάφη*, id est *infected*,

sive *polluta*; sensus autem idem est: diciunt enim terra imperfecta, id est, destruta in sanguinibus, quando ob multitudinem interfectorum, et corporam sanguinis effusi desolatur: sive autem dicatur terra destruenda, sive polluta sanguine, significatur cœsura facta filiorum et filiarum in sacrificium deorum; sed per verbum *destructa*, sive *desolata*, significatur major cœsura, quam per verbum *infected*. Illud vero, et *fornicati sunt in adinventionibus suis*, significat spiritualiter fornicationem, quam committebat synagoga Iudeorum, que Deo despontissa fuerat, cum adorabat idola, illisque tanquam adulteris viris se subiciebat. Dicitur vero cultus idolorum propria ipsorum *adinventio*, quia non per eam didebant a Mose legislatore, sed ipsi per eam cogitaverant hominem esse imitari gentes idololatras.

39. ET IRATUS EST FUREO DOMINUS IN POPULUM
SUUM, ET ABOMINATUS EST HÆRESTITATEM SUAM.

40. ET TRADIDIT EOS IN MANUS GENTIUM, ET
DOMINATI SUNT BORUM, QUI ODERUNT EOS.

41. ET TRIBULAYERONT EOS INIMICI EORUM, HU-
MILIATI SUNT SUB MANIBUS EORUM, SÆVE LIBERAVIT
EOS.

42. IPSI AUTEM EXACERBAVERUNT EUM IN CON-
SILIO SUO : ET HUMILIATI SUNT IN INIQUITATIBUS
SUIS.

43. ET VIDIT, CUM TRIBULARENTUR, ET AUDIVIT
ORATIONEM EORUM.

44. ET MEMOR FUIT TESTAMENTI SUI, ET PONI-
TUIT EUM SECUNDUM MULTITUDINEM MISERICORDIE
SUÆ.

45. ET DEDIT EOS IN MISERICORDIAS, IN CON-
SPECCTU OMNII QUI CEPERANT EOS.

In his septem versiculis decantat Propheta historiam libri Iudeum, in qua narratur Hebreos ad peccata sua, quibus Deum ad iracundiam provocabant, traditos fuisse a Deo frequenter in protestationem hostium, Moabitarum, Ammonitarum, Philistinorum et aliorum: sed cum ad penitentiam redirent, solitum quoque fuisse Deum excitare virum aliquem strenuum, per quem liberarentur, ut Jephite, Gedeonem, Samsonem et alios. Versiculus 42, ubi dicitur, « Exacerbauerunt eum in consilio suo, » non significat in consilio Dei de liberandis Hebreis, ut nulli existimat, sed in consilio ipsorum Iudeorum, qui sepe consilium inibant recessendi a Deo: nam in hebreo habetur expresse, *in consilio ipsorum*; proinde illud, *quod agud* Latinos est ambiguum, explican-

do est per textum hebraicum, ubi nulla est ambiguitas. Ultimus versiculus: « Et dedit eos in misericordias in conspectu omnium, qui ceperant eos, » duobus modis expoñi potest. Primum, ut sensus sit: Fecit Deus per providentiam suam, ut qui captivos duxerant Hebreos, eorum misericordia, et vel relaxarent, ut fecit Cyrus et Darius; vel benigne tractarent, ut fecit Nabuchodonosor cum multis Hebreis. Ie^r exponit Theodoretus, sed exempla eius misericordiae non facile inventiuntur, nisi post tempora Davidis, et præterea David dicit: « In conspectu omnium, qui ceperant eos, non est autem verum omnes, qui ceperant Hebreos, habuisse erga eos misericordiam, neque ante tempora Davidis, neque postea. Videbat igitur probabilior sententia S. Augustini, quam etiam attingit Euthynius, ut sensus sit: « Dedit eos in misericordias, » id est, fecit cum eis Deus misericordiam, sive posuit eos in situ misericordiae sue, « in conspectu omnium, qui ceperant eos, » id est, videntibus et mirantibus iis qui eos ceperant; semper enim Deus tam evidenti signo misericordie sue liberavit populum suum sive de *Egypto*, sive de potestate Moabitarum, vel Philistinorum, vel aliorum, ut ne hostes quidem negare possent Deum pugnare pro populo suo. Reliqui versiculi nullam habent difficultatem.